
  
 

 
 

Z historie silniční dopravy 
 
 
 
Silnice a dopravní cesty 
 

Na území střední Evropy jsou první zmínky o dopravních cestách datovány zhruba rokem 

805. K nejvýznamnějším patřily stezka domažlická z Řezna do Prahy, stezka zlatá (Halle – 

Lipsko – Rakovník – Praha), stezka trstenická z Brna přes Litomyšl do Kouřimi a stezka 

olomoucká (Vídeň – Znojmo – Čáslav). Protínaly území střední Evropy účelně tak, aby cesta 

se zbožím byla co možná přímá a bezpečná. Postupem času se z některých stávaly cesty 

nucené, určené panovníkem, ze které se obchodník nesměl odchylovat. Do sféry státních 

zájmů patří i pravidelné poštovní spojení mezi Prahou a Vídní, které fungovalo od nástupu 

Habsburků na český trůn, respektive od roku 1526. Poštovní a formanská doprava se stala 

první formou podnikání v silniční dopravě, počátky lze nalézt již v 15. a zejména 16. století. 

Například v roce 1627 bylo v Praze 41 formanů podnikajících se 47 koňmi. 

Kvalita tehdejších dopravních cest odpovídala své době. Zhoršovaly ji nejen klimatické vlivy 

(ostatně tak je tomu dodnes), ale i různá válečná tažení armád. Ve velmi špatném stavu se 

silnice nacházely například po třicetileté válce. Již tehdy se ale stavem  komunikací zabývala 

státní moc. Povinností rychtářů bylo řádně prohlížet cesty, spolu se svými vrchnostmi se 

starali o nápravu zničených nebo velmi poškozených silnic. Rovněž výstavba nových, 

kvalitnějších cest spojujících důležitá centra, byla předmětem státního zájmu. 

 

První mapou se zakreslením silnic na našem území je mapa Střední Evropy Erharda Etzlauba 

vytištěná v Norimberku roku 1501. Originál má měřítko 1:4 100 000 a je uložen ve Vídni. Jde 

prakticky o první mapu mezinárodní sítě evropských silnic. 

 
O stavby silnic se velmi zajímal Johann Wolfgang Goethe (1749 – 1832). 

Dokonce sám navrhoval a řídil v postavení silničního ředitele opevňovací stavby 

a technologii výstavby a údržby některých silnic. Mimo své historické, 

filosofické a řadu odborných vědeckých prací napsal též knihu Traktát o návrhu a 

stavbě cest. Je zřejmé, že rozuměl i problematice silničního hospodářství. 

 1



Dopravní prostředky 
 
První úvahy tehdejších vynálezců předpokládaly, že lidskou nebo 

zvířecí sílu nelze zcela nahradit, ale k většímu výkonu jim 

napomoci mechanickým zařízením; s pomocí závaží, pružin nebo s 

využitím dalšího zdroje síly - větru. Záhy se ale zjistilo, že taková 

zařízení nedokážou splnit požadované a je třeba zkonstruovat motor k pohonu samostatně se 

pohybujících vozidel. První pokusy v 17. století opět nesplnily očekávání, zásadní zlom 

přinesl první parní stroj ve druhé polovině 18. století. (V Rusku v roce 1764 Polsunovův a 

v Anglii roku 1768 Wattův).  

 

Francouzský důstojník a vojenský inženýr v Paříži (rodák z Lotrinska), Nicolas Joseph 

Cugnot (1725-1804) postavil koncem 18. století první parní vůz, který se pohyboval na 

vlastní pohon. V roce 1763 si nechal v Bruselu podle svých nákresů 

zhotovit malý model parního stroje, který se stal vzorem pro stavbu 

skutečného vozidla. Roku 1769 zkonstruoval první parní tříkolku na 

dopravu osob, se které dosáhl při obsazení dvěma osobami rychlosti 

téměř 4 km.h-1. Shodou okolností předložil ministerstvu vojenství v roce 1769 též návrh na 

vůz poháněný „ohňovým strojem“ důstojník Planta, který však po posouzení Cugnotova 

stroje uznal, že konkurující návrh je lepší než jeho vlastní. 

 

Průkopníci automobilismu: 
 

Karl Friedrich Benz (1844-1929)   

německý automobilový konstruktér, který vyrobil první benzínový automobil 
na světě. 

 

 

Ettore Arco Isidoro Bugatti (1881-1947)  

italský automobilový designér a konstruktér. 

 

 2

http://cs.wikipedia.org/wiki/1844
http://cs.wikipedia.org/wiki/1929
http://cs.wikipedia.org/wiki/Automobil
http://cs.wikipedia.org/wiki/1881
http://cs.wikipedia.org/wiki/1947
http://cs.wikipedia.org/wiki/Design
http://cs.wikipedia.org/wiki/Konstrukt%C3%A9r


 

André-Gustave Citroën (1878- 1935) byl francouzský podnikatel s 
nizozemskými kořeny.  

V roce 1917 založil automobilovou továrnu, kde se až dodnes vyrábějí vozy s 
názvem Citroën. 

 
 
 

Gottlieb Daimler (1834-1900)  

je vynálezcem dnešního typu spalovacího motoru a konstruktérem prvních 
motocyklů a automobilů. 

 
 
 

 
Henry Ford (1863 –1947) byl americký podnikatel, průkopník 
automobilového průmyslu. 
 

 

 

Louis Renault (1877- 1944) byl francouzský průmyslník, spoluzakladatel 
firmy Renault a jeden z předních průkopníků automobilismu. 

 
 
 

 
 

 
Václav Klement (1868-1938) bývá nejčastěji považován za zakladatele tohoto 

odvětví u nás. Z malé opravny kol postupně vybudoval mladoboleslavskou 

automobilku, která na počátku 20. století vyráběla kromě motocyklů až 250 

aut. První automobil byl ale na území České republiky vyroben v Kopřivnici, 

21.5.1897 pod názvem President. Později začaly automobily vyrábět i další 

firmy – Aero Zbrojovka Brno, Walter Jinonice, Wikov Wichterle, Kovařík Prostějov a jiné; 

v roce 1907 vznikla automobilka Praga. 

 3

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Gottliebdaimler1.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Louis_renault_1926.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/1878
http://cs.wikipedia.org/wiki/1935
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/1917
http://cs.wikipedia.org/wiki/Citro%C3%ABn
http://cs.wikipedia.org/wiki/1834
http://cs.wikipedia.org/wiki/1900
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spalovac%C3%AD_motor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Motocykl
http://cs.wikipedia.org/wiki/Automobil
http://cs.wikipedia.org/wiki/1863
http://cs.wikipedia.org/wiki/1947
http://cs.wikipedia.org/wiki/1877
http://cs.wikipedia.org/wiki/1944
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Renault


Všechny tyto firmy, včetně automobilky Tatra a nejmladší továrny Liberecké automobilové 

závody (1951), měly ve své době velmi dobrý zvuk nejen v Evropě, ale možno říci, že i 

v celém civilizovaném světě. Vysoká technická úroveň, líbivý design a precizní práce se staly 

zárukou kvality a tím i oblíbenosti. 

 

 

Dopravní nehody 
 

Dne 14.9.1927 zemřela při automobilové nehodě americká tanečnice irského 

původu, Isadora Duncanová. Nehoda, ve svém důsledku tragická, byla poněkud 

kuriózní. Dlouhý šál kolem krku tanečnice za zapletl do kola automobilu a 

umělkyni uškrtil. Předchozí vývoj motorizmu zajisté zaznamenal mnohem více 

kolizí a nehod, ale vzhledem k proslulosti oběti a neobvyklé příčině nehody  tento případ 

nejen že nebyl zapomenut, ale je považován za jakýsi počátek „dopravní nehodovosti“ 

v souvislosti s rozvojem automobilizmu. 

 

 

Právní úprava 
 

Samostatně pohybující se vozidla s vlastním pohonem a jejich provoz 

na silnicích však vyžadoval i usměrnění pomocí prvních pravidel, 

která účastník provozu dodržuje v zájmu vlastní bezpečnosti – dnešními 

slovy právní rámec. Roku 1831 se londýnský parlament projednal 

otázku nového druhu dopravy – dopravy silniční. Ve schváleném 

memorandu se kromě jiného uvádí: 

 „Parovozy mohou na obyčejných cestách dosíci rychlosti 10 mil (16 km) za hodinu; při této 

rychlosti uvezou 16 centů; mohou vážit méně než tři tuny i se strojem, uhlím, vodou a ostatním 

příslušenstvím.“ 

 

Od zasedání londýnského parlamentu nás dělí 176 let. Není bez 

zajímavosti zjištění, jak se přes veškerý posun techniky i užívaného 

jazyka podobá dnešním právním předpisům. „Obyčejné cesty“ se 

změnily na silnice I., II. nebo III. třídy (o neobyčejných dálnicích ještě 

ctihodní a šťastní londýnští zákonodárci neměli tušení); rychlostní limity 

 4



se rovněž taxativně stanovují (jen číslovky jsou poněkud jiné); poslední věta obsahuje dnešní 

přípustnou a pohotovostní hmotnost. 

 

Rozvoj světové ekonomiky ve druhé polovině devatenáctého století se samozřejmě dotkl i 

českých zemí,  v té době součásti monarchie rakousko-uherské. Prudký růst průmyslové 

výroby si vyžádal stanovení zásad pro jízdu vozidel stále živějšího provozu na silnicích. 

Předpisy zprvu upravovaly pouze provoz nemotorových vozidel; navíc nešlo o celostátní 

úpravu, nýbrž o pravidla upravující provoz v jednotlivých částech monarchie.  

Zákonodárci pamatují i na další účastníky silničního provozu, například chodce. Nařízení  

č. 169 z roku 1890 řeší povinnosti chodců u železničních přejezdů: 

 „Nařízení, jak se má chovat obecenstvo u přehrad železničních zvonítkem opatřených, pak u 

přechodů místních drah, opatřených výstražnou tabulkou „Pozor na vlak““. 

 

Zajímavost nepostrádá ustanovení o hmotné zainteresovanosti na zjišťování dopravních 

přestupků a jejich postihu: 

 „Osoby, dohlížející na silnice, které nenáležejí do kategorie úředníků, jakož také osoby jiné, 

které přestupky oznámí, mají právo žádati, aby z vybraných pokut peněžních  za výlohy a 

maření času s tím spojené dána jim byla náhrada, která nanejvýš obnášeti může polovici 

pokuty. Jinak odváděti se mají pokuty do pokladnice chudých v té obci, na jejímž území 

trestný čin byl spáchán." 

 

V roce 1892 bylo dne 4. března vydáno Vyhlášení c. k. místodržitele na Moravě, nazvané jako 

Ustanovení pro ochranu silnic. § 18 stanoví „Jak zachovati se mají při jízdě vozkové a kočí“. 

 „Vozka nemá se při jízdě odstraniti od povozu. Není dovoleno, aby dva nebo několik vozů ve 

spřežení řídil jediný vozka. Při jízdě z kopce má každý vozka, který spřežení své neřídí opratí 

křížovou, jíti vedle spřežení. Co nejpřísněji je zakázáno kočím při jízdě spáti na vozích.“ 

 

O důslednou ochranu silnic se postaral i § 24, nazvaný „Kdy zabrániti se má další jízda“. 

 „Kdyby kdo byl postížen, že má náklad jeho větší váhu neb šířku, než dovoleno, nebo že má 

nezákonné zařízení k stavení koles, nezákonně zřízené ráfy, že proti předpisu přivěsil vozy, 

nebo naskytne-li se, že dva nebo několik vozů řídí jeden vozka, dovolena budiž další jízda ve 

stavu nezákonném jen až tanm, kde možno, aby odstraněn byl stav nezákonný“. 

 

 5



Další  z prvních právních  úprav provozu na „veřejných cestách“ bylo nařízení z roku 1905, 

vydané ministeriem vnitra spolu s ministeriem finančním pod číslem 156/1905 Říšského 

zákoníku (dále jen Ř.z.) Z tohoto nařízení několik ukázek: 

 „…co v tomto nařízení jest ustanoveno, vztahuje se k takovým jízdním silostrojům po 

veřejných cestách jezdícím, které se nepohybují na kolejnicích…“ 

Dnešní „motorová vozidla“ jsou nazývána znělým a výstižným českým slovem „silostroj“. 

Rozdělení vozidel na „silniční a kolejová“ je patrné už zde. Žel, i tehdejší zákonodárci měli 

sklon k výkladu   „je to, co není…“. V tehdejších úpravách  takový způsob výkladu zřejmě 

nečinil vzhledem k celkové jednoduchosti velké potíže. Pozdější rozvinutá a rozkošatělá 

ustanovení takového typu někdy působí mírně nesrozumitelně… Vraťme se však do roku 

1905: 

 „…každý jízdní silostroj musí se dáti přiměřeně říditi a jeho řídící přístroj musí být tak 

upraven, aby bezpečná činnost přístroje byla zabezpečena za všech okolností…“ 

S tím, že archaickou češtinu odvál čas, se snadno smíříme. Jednoduchost a pregnantnost 

nařízení můžeme dávným řidičům silostrojů jen závidět. 

 „…ze samostatného řízení jízdních strojů jsou vyloučeny takové osoby, kterým není aspoň 

18 let…“ 

Věková hranice se příliš nezměnila, za povšimnutí stojí jednoduchá a jasná formulace.  

 „…jízdné stroje musí býti opatřeny poznávacími značkami od úřadu ustanovenými…“ 

 

Již na počátku dvacátého století bylo zřejmé, že úpravu silničního 

provozu bude nezbytně nutné sjednotit na mezinárodní úrovni. Dne 

11. října 1909 byla v Paříži přijata Mezinárodní smlouva o jízdě 

automobily, jejíž smluvní stranou bylo i tehdejší Rakousko-Uhersko 

a proto úmluva platila i na českých územích. Pařížská smlouva obsahovala základní zásady 

pro řidiče motorových vozidel i samotná vozidla. Určovala například jakési bezpečnostní 

opatření: 

 „Zařízení automobilu musí býti spolehlivé a musí býti provedeno tak, aby zamezilo, pokud 

jest možno, každé nebezpečí ohně nebo výbuchu, nesmí plašit svým hlukem zvířata jízdná nebo 

tažná, nesmí způsobovat žádné jiné nebezpečí pro silniční vozbu a obtěžovati dýmem nebo 

parou příliš mimojdoucí“.   

I  na řidiče automobilu je ve smlouvě pamatováno: 

 „Řidič automobilu musí míti vlastnosti, které skýtají dostatečnou záruku pro veřejnou 

bezpečnost“. 

 6



Smlouva zavedla i první dopravní značky, které nazývala „výstražnými tabulkami“. 

Smluvní státy zavazovala užitím výstražných tabulek dle jednotného vzoru, který byl přílohou 

k této smlouvě.  

Rozvoj silniční dopravy byl násilně přerušen roku 1914 vypuknutím první světové války. 

Důsledky světové války se projevily i po jejím skončení a v roce 1919 vyvolaly nutnost 

omezení v užívání vozidel. Jízda soukromými osobními automobily  pro přepravu osob byla 

po určité období úplně  zakázána.  Pouze lékaři směli svá osobní vozidla použít, ale výhradně 

jen  při výkonu povolání. Tento zákaz, vydaný Nařízením Československé vlády č. 258/1919 

Sb., platil od 22. května 1919 do 10. března 1921. V souvislosti s novým státním zřízením 

nastalo mnoho změn v celé společnosti, včetně dalšího rozvoje motorizmu a jeho právního 

rámce. 

V souvislosti s novým státním zřízením nastalo mnoho změn v celé společnosti, včetně 

dalšího rozvoje motorizmu a jeho právního rámce. Za zmínku stojí Nařízení presidenta 

zemské správy politické v Praze zveřejněné pod číslem 6-298, o vyzkoušení motorových 

vozidel a zkouškách řidičů takových vozidel v Čechách. Žádost o vykonání předmětné 

zkoušky se podávala výhradně u zemské správy politické v Praze; po  úspěšném vykonání 

zkoušky se žadatel ucházel o vydání „vůdčího listu“ u okresní správy politické jeho bydliště. 

„Převratná“ novinka nejnovější právní úpravy současné doby – zpoplatnění zkoušky – je 

popsána již v tomto nařízení: 

„…zkušební taxa za zkoušku řidičskou, která ihned při podání 

dotyčné žádosti u zemské správy politické složena býti musí, 

obnáší Kč 30,- (třicet); mimo to dlužno složiti při zkoušce 3 

K kolek na vysvědčení a poplatek za knížku, do které jest 

vysvědčení vylepeno (t.č. Kč 3.20)…“ 

Technologie výroby „vůdčího listu“ doznala do dnešní doby 

značných změn, taxa zkušební rovněž obsahuje poněkud jiné 

hodnoty. 

Náležitosti řidičské zkoušky z této doby nejsou v dostupné 

literatuře popsány, kolem roku 1930 se však prováděly (dle svědectví pamětníků) tak, že 

žadatel předvedl zkušebnímu komisaři jízdu vozidlem trvající cca 10 minut v  provozu. Pokud 

při zkušební jízdě nedošlo k přestupkům proti pravidlům silničního provozu nebo dokonce k 

 nehodě,  prokázal uchazeč o vůdčí list dovednosti potřebné k bezpečnému vedení a obsluze 

vozidla a zkouška byla hodnocena jako úspěšná. 

 7



Teprve v roce 1935 byl silniční provoz upraven jednotně pro celé 

území Československé republiky. Stalo se tak zákonem č. 81/1935 Sb., 

o jízdě motorovými vozidly, a prováděcím vládním nařízením č. 

203/1935 Sb. Pamatováno zde bylo i na životní prostředí a omezování 

nadměrného hluku: 

 „Vozidlo nechť jede vždy, zejména však v uzavřených osadách a v blízkosti lidských obydlí, 

způsobem co nejtišším“. 

V uzavřených osadách byla nejvyšší dovolená rychlost stanovena na 35km/h. Mimo takové 

osady je rychlost omezena velmi zajímavým způsobem (v dnešní době naprosto 

nepoužitelným). Motorová vozidla s více než jedním vlečným vozem „nemají rychlost jízdy 

stupňovat přes 35 km/h a přes 50 km/h  autobusy a nákladní automobily“. Pouze autobusy, 

přepravující pravidelně osoby na stanovené trati směly mimo uzavřené osady a pouze na 

základě povolení příslušného úřadu jezdit rychlostí vyšší než 50 km/h. Kouřit za jízdy nesměli 

řidiči všech motorových vozidel. 

 

Opatřením Stálého výboru č. 275/1938 Sb., o směru dopravy na veřejných silnicích a 

veřejných cestách bylo stanoveno, že dnem 1. května 1939 se zrušuje levostranný provoz a 

zavádí se provoz pravostranný. Tvrzení, že pravostranný provoz zavedly okupační německé 

úřady ze dne na den po zřízení protektorátu Čechy a Morava v březnu 1939 není pravdivé. 

 

Ve třicátých letech 20. století se rozvíjí i motoristický sport a motocykly mají kromě 

přepravní i společenskou funkci. Dobové obrázky jsou poněkud komické; oblečení vyhovuje 

spíše normám společenským. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8



Nařízení č.100 z 13. května 1938 obsahuje i vyobrazení dopravních značek. Není jich mnoho 

a dost se podobají těm dnešním.  

 

JEĎTE  VLEVO
LINKS  FAHREN

 

 

 

 

 

 

 

  P
 

 Zákaz předjíždění 

 

Zákon č. 56 ze dne 18. května 1950 vydalo Národní shromáždění republiky Československé 

pod názvem: „Zákon o provozu na veřejných silnicích“. Obsahuje pouhých 24 paragrafů a 

není to typická právní norma, která řeší konkrétní pravidla provozu na pozemních 

komunikacích. Zabývá se obecnými zásadami včetně technického stavu vozidel, výcviku 

řidičů, oprávnění k řízení motorových vozidel a zákonného pojištění. Příčinou je fakt, že tento 

zákon implikuje do zdejší právní úpravy závěry jednání v Ženevě v roce 1949. Devatenáctého 

září tohoto roku zde byly přijaty dva důležité dokumenty: Úmluva o silničním provozu a 

Protokol o dopravních značkách.  

Zákon č. 56/1950 Sb., opět přinesl novelizovaná nebo úplně nová, dosud neaplikovaná 

ustanovení. O své době nejlépe vypovídá ustanovení „řidiči se ukládá dát k dispozici vozidlo 

dopravním orgánům, požadují-li je k pronásledování podezřelých osob, k dopravě osob, jímž 

je okamžitě třeba lékařského ošetření nebo k jízdě na místo dopravní nehody či živelní 

pohromy“. 

 9



§ 6 předmětného zákona  - Výchova ke kázni v silničním provozu – stanoví, že ten, „kdo 

nedbá pravidel silničního provozu …může býti vychováván ke kázni povinným školením o 

pravidlech vydaných pro silniční provoz“. 

 

K dalším novinkám ze zákona č. 56/1950  Sb., patřila i tato ustanovení: 

 Motorová vozidla smějí objíždět nástupní ostrůvky vlevo, zůstanou-li přitom ještě v pravé 

polovině vozovky a nebrání-li v provozu kolejovým vozidlům. 

 Není-li na křižovatce dostatek místa pro zastavení uvnitř křižovatky, musí vozidla odbočující 

vlevo zajet v křižovatce k čelu vozidel přijíždějících na křižovatku zprava a tam zastavují trak, 

aby provoz v původním přímém směru byl volný; odbočení dokončí až po uvolnění křižovatky. 

 Křižuje-li tramvajáři odbočování vpravo přímý směr jiných vozidel, má přednost v jízdě, 

pokud dává znamení pro změnu směru jízdy. 

 Při provozu ve dvou proudech zaujmou vozidla odbočující na křižovatce vpravo místo 

v pravém proudu, vozidla odbočující vlevo a vozidla jedoucí přímo v levém proudu. 

 Na křižovatce silnic nerozlišených dopravními značkami musí řidiči motorových vozidel dát 

přednost vozidlům kolejovým (tzv. nadřazenost vozidel). 

 Mezi vozidly téhož druhu (nemotorová, motorová nebo kolejová) platí přednost zprava. 

 Každé zastavení vozidla na místě na dobu delší než 5 minut je stáním. 

 Rychlost jízdy motorových vozidel za husté mlhy nesmí překročit 25 km/h. 

 Řidiči autobusů a řidiči vezoucích hořlavé nebo výbušné látky musí opřed každým 

železničním přejezdem zastavit; řidiči ostatních motorových vozidel se musí k přejezdu blížit 

rychlostí ne větší než 15 km/h. 

 Dítě mladší 8 let může být dopravováno mezi řidičem a dospělým tandemistou, pokud tím 

nebude ohrožena jeho bezpečnost. 

 

Výcvik řidičů motorových vozidel je zákonem č. 56/1950 Sb., svěřen  „jednotné celostátní 

organisaci československých motoristů“ a prováděn budiž podle jednotných zásad.   

Rok 1951 sice nebyl nikterak zlomovým nebo významným v oblasti pravidel provozu, ale 

formou prováděcí vyhlášky č. 328 byl zaveden systém sankcí za hrubé přestupky, který se 

vzdáleně podobá dnešnímu bodovému systému. Řidičské průkazy se tehdy vydávaly 

s kartičkou, složenou z deseti útržků. Za každý hrubý přestupek (přesné znění nebylo 

vyjmenováno) policista odebral jeden útržek. Poslední odebraný útržek znamenal přijít o 

řidičský průkaz na místě. Policista vydal pouze potvrzení na dojetí domů. Tento způsob 

 10



sankcionování přestupků trval však pouze do června roku 1953, kdy ho bez náhrady zrušila  

vyhláška č.196, která se inspirovala  sovětským  modelem. Ten  podobnou praxi postrádal.  

 

Na podkladě vládního nařízení č. 54/1953 Sb., byla vydána vyhláška č. 196/1953 Ú.l., (úřední 

list) o provozu na silnicích, kterou se provoz řídil v období od 1. července 1953 do 31. srpna 

1956. Obsahovala další dílčí změny v pravidlech, jako například: 

Řidič je povinen jet tzv. mírnou rychlostí, kterou se rozumí rychlost do 

15 km/h; pravidla uvádějí typické provozní situace, kdy je třeba tuto rychlost dodržet: při 

jízdě podél průvodů, přes přechody pro chodce, při vjíždění na silnici, při průjezdu mimo 

stojící hromadné dopravní prostředky, kolem míst, kde se na silnici pracuje, na kluzké 

vozovce a všude tam, kde je zvýšený provoz chodců. 

 

Od 1. září 1956 stanoví pravidla provozu vyhláška ministerstva vnitra č. 145/1956 Ú.l., o 

provozu na silnicích. Tato pravidla budou platná  do 31. prosince 1960 

 

S účinností od 1. ledna 1961 byla vydána vyhláška č. 141/1960 Sb., kterou se vydávají 

pravidla silničního provozu. Vydání nových pravidel silničního provozu bylo vedeno snahou 

přizpůsobit české předpisy zásadám obou ženevských dokumentů z roku 1949 důsledněji, než 

bylo v dřívější právní úpravě a rovněž měla nová pravidla vést ke zjednodušení zbytečně 

složitých ustanovení. Některá dřívější ustanovení byla již zastaralá z hlediska technického 

pokroku nebo připouštěla nežádoucí dvojí výklad, případně byla ve své formulaci nejasná. 

Řidičům motorových vozidel přinesla některé novinky: 

 Je-li řidič povinen dát přednost v jízdě druhému vozidlu, musí tak učinit takovým způsobem 

a na takovou vzdálenost, aby jej neohrozil nebo neomezil v jízdě. 

 Řidič, přijíždějící na křižovatku po silnici označené dopravní značkou „Pozor, dej přednost 

v jízdě!“, nebo „Stůj, dej přednost v jízdě!“ anebo „Kruhový objezd“, je povinen dát přednost 

v jízdě vozidlům přijíždějícím na křižovatku po silnici, která těmito dopravními značkami 

označená není. 

Je zaveden právní pojem „uzavřená obec“ místo pojmu „uzavřená osada“. 

Jsou zavedeny vodorovné dopravní značky. 

 V uzavřené obci smí jet motorové vozidlo rychlostí nejvýše 50 km/h; v době od 23 do 5 

hodin smí jet rychlostí vyšší než 50 km/h nebo než je uvedeno na dopravní značce „Nejvyšší 

dovolená rychlost“; nákladní automobily o celkové váze vyšší než 3 500 kg a autobusy smějí 

jet rychlostí nejvýše 80 km/h. 

 11



Pro tehdy již širokou motoristickou veřejnost byla tato vyhláška vydána knižně s mnoha 

ilustracemi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 12



Vyhláška č. 141/1960 Sb., platila do 31. prosince 1966. V této době  

byla příprava dvou nových mezinárodních dokumentů Úmluva o 

silničním provozu a Úmluv o silniční signalizaci  (přijaty byly ve 

Vídni 8. listopadu 1968) již tak daleko, že bylo možné vydat nová 

pravidla silničního provozu. Stalo se tak vyhláškou ministerstva 

vnitra č. 80/1966 Sb., o pravidlech silničního provozu s účinností od 1.ledna 1967. Novinky, 

které se v pravidlech objevily, byly koncipovány právě  v duchu zmíněných mezinárodních 

dokumentů. Některá z nových ustanovení se zachovala v téměř nezměněném znění dodnes. 

 

 Povinnost být za jízdy mimo obec připoután bezpečnostním pásem. 

 Pojem „uzavřená obec“ je nahrazen jednodušším „obec“. 

 Řidič nesmí vjet do křižovatky, nedovoluje-li mu situace pokračovat za křižovatkou v jízdě, 

takže by bal nucen zastavit v křižovatce a znemožňoval by tím provoz v příčném směru. 

 Zastavení a stání je zakázáno, nezůstal-li by mezi vozidlem a tramvajovými kolejemi volný 

alespoň jeden jízdní pruh; tento zákaz neplatí v době od 19 ho 5 hodin. 

 Kde je umístěna dopravní značka „Střídavé stání“, platí zákaz stání na straně s číslicí I ve 

dnech s lichým datem a na straně s číslicí II ve dnech se sudým datem; doba pro střídání stání 

se stanoví  na dobu od 19 do 21hodin. 

 

Vyhláška č. 80/1966 Sb.,byla ještě v době své platnosti novelizována vyhláškou ministerstva 

vnitra  č. 42 /1971 Sb., s účinností od 1. července 1971. Stalo se tak v souvislosti 

s připravovaným otevřením prvního dvacetikilometrového úseku dálnice mezi Prahou a 

Mirošovicemi. Novela tedy obsahovala především pravidla pro jízdu po dálnici a silnici pro 

motorová vozidla. Novinkou bylo zavedení kmitajícího bílého světla na železničním 

přejezdu. 

Platnost novelizované vyhlášky č. 80/1966 Sb., skončila 31. prosince 1974. Od 1. ledna 

nabyla účinnosti vyhláška federálního ministerstva vnitra č. 100/1975 Sb., o pravidlech 

silničního provozu, která platila až do 31. prosince 1989. Nové byly: 

 

 Zásady pro jízdu v jízdních pruzích. V obci smí řidič motorového vozidla na silnici 

s vozovkou o dvou nebo více jízdních pruzích vyznačených na vozovce v jednom směru jízdy 

užít k jízdě kterýkoliv jízdní pruh. Pak se nepovažuje za předjíždění, jedou-li vozidla 

v jednom z jízdních pruhů rychleji než vozidla v jiném jízdním pruhu. 

 13



 Je-li mimo obec na silnici s vozovkou o dvou nebo více jízdních pruzích v jednom směru 

jízdy taková hustota provozu, že se vytvoří souvislé proudy vozidel, v nichž řidič motorového 

vozidla může jet jen takovou rychlostí, která závisí na rychlosti vozidel jedoucích před ním, 

mohou řidiči jet souběžně, aniž by se to považovalo za předjíždění, jedou-li vozidla v jednom 

z jízdních pruhů rychleji než vozidla v jiném jízdním pruhu. 

 Motorové vozidlo jedoucí za snížené viditelnosti musí být osvětleno nejméně tlumenými 

světly (jen obrysová světla nestačí). 

 V době od 5 do 23 hodin smí jet řidič motorového vozidla rychlostí v obci nejvýše 60 km/h. 

Pokud je dopravní značkou stanovena rychlost nižší než 60 km/h, nesmí řidič motorového 

vozidla tuto rychlost překročit ani v době od 23 do 5 hodin. 

 

Historie je relativní pojem, ale v poslední čtvrtině 20. století je nejvyšší čas přestat. 

 
 
 
 
 
 
 
ZDROJ:  
 
RYBA, J. K historii silniční dopravy na území České republiky. Praha : Institut Jana Pernera, 
o.p.s., 2004. ISBN 80-86530-14-0. 
 
SVÁTEK, Z. Z historie pravidel silničního provozu. Příloha Metodického zpravodaje 
autoškol – BESIP – 2003. 
 
PRÁVNÍ  PŘEDPISY 
 

 14


	 

